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[Formanden.] 
danske stat eller danske humanitære 
organisationer, og til at bevare deres 
pensionsanciennitet ved indtræden i den 
danske stilling, alt mod indbetaling af 
den oprindelige pensionsydelse?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid efter spørgetiden i morgen. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Jeg skal 
tillade mig for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om ændring i lov om tipning. 

Lovforslaget går ud på at ændre forde- 
lingen af overskuddet fra Dansk Tipstje- 
neste A/S til fordel for idrætsformål og må 
ses på baggrund af den nedgang i tipstjene- 
stens omsætning, der har fundet sted, siden 
de nugældende regler om fordeling af over- 
skuddet blev fastsat i 1956. 

Fra regnskabsåret 1956-57 og til regn- 
skabsåret 1959-60 er den overskudsandel, 
der tilfalder idrætsformål, faldet fra 4900000 
kr. til 4 239 000 kr. eller med 661000 kr. 

Denne nedgang er af en sådan størrelse, 
at de forskellige idrætsforbund står over for 
at måtte begrænse deres virksomhed. 

For at imødegå en sådan uheldig udvik- 
ling foreslås det at lade idrætten få den del 
af tipsselskabets overskud, der efter de nu- 
gældende regler tilfalder ungdommens ud- 
dannelsesfond, og som i regnskabsåret 1959- 
60 udgjorde 589 000 kr. 

Forslaget får ikke nogen indflydelse på 
størrelsen af de midler, hvorover ungdom- 
mens uddannelsesfond kan disponere. Be- 
løbet er fastsat i lovgivningen, og den om- 
stændighed, at tilskuddet fra tipsmidlerne 
bortfalder, medfører, at statens tilskud til 
ungdommens uddannelsesfond stiger med et 
tilsvarende beløb. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til det høje 
tings velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Iver Poul- 
sen): Jeg har hermed den ære at fremsætte 
forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse 
af en kommission til undersøgelse af visse 
forhold under den tyske besættelse. 

Ingen går med glæde i gang med at frem- 
drage og undersøge de forskellige forhold 

under og omkring besættelsestiden, som 
naturligvis for mange år siden burde have 
været bragt til en værdig og endelig af slut- 
ning. 

Men de oplysninger og begrundede be- 
skyldninger mod navngivne personer, som 
i Hj alf sagens kølvand 홢 nu sidst gennem 
generalmajor Højland Christensens udtalel- 
ser til Jyllands-Posten af 1. januar i år 홢 
er kommet til offentlighedens kendskab, er 
af en så alvorlig karakter, at den tilbunds- 
gående undersøgelse af alle forhold og en- 
hvers ansvar, som man tilsyneladende hid- 
til er veget tilbage for, nu må foretages. 
Hvis der ikke nu gribes fast og resolut om 
nælden og skabes den klarhed, som offent- 
ligheden har krav på, må menigmand med 
rette spørge: hvornår kommer og hvordan 
bliver den næste afsløring af forhold, som 
vor generation ikke kan være tjent med 
skal gå uopklarede over i historien? 

Og for den ungdom, som skal videreføre 
og udbygge det demokrati, den får i arv 
efter os, er det livsnødvendigt, at der ska- 
bes klarhed over, hvordan vor styreform 
virkede i en tid, hvor den blev sat på prøve. 
Denne klarhed er det vor pligt at tilveje- 
bringe. 

Alle er formentlig enige om, at den audi- 
tørundersøgelse, som nu foregår, er helt 
nødvendig; men skal der skabes fuldstændig 
klarhed, må ikke alene forholdet mellem 
modstandsbevægelsen og den .lille general- 
stab undersøges til bunds, men også forhol- 
det mellem den lille generalstab og politi- 
kerne må undersøges lige så grundigt. Ellers 
kan nogle let blive syndebuk for andre. 

Hvor dybt alvorlige de forhold end er, 
som nu er gjort til genstand for auditør- 
undersøgelse, så udgør de dog kun en be- 
skeden del af alt det, som skal undersøges, 
før fuld klarhed er tilvejebragt. 

Den parlamentariske kommissions under- 
søgelser og afgørelser blev modtaget af be- 
folkningen med den dybeste mistillid og 
efterlod en følelse af, at politikerne behand- 
lede sig selv på en anden og mere lemfældig 
måde end den, hvorpå andre borgere blev 
behandlet, idet politikere blev sat til at 
undersøge og bedømme egne og kollegers 
forhold og handlinger. 

For alles skyld 홢 ikke mindst for poli- 
tikernes og for deres anseelse 홢 må denne 
mistillid fjernes. 


